Na Justiça Não reportado Na Justiça Não reportado

67

ANTERIOR PRÓXIMOMENU

68

7 – Outras infomações (2015)

No item 3, “Outros”, consideramos a linha de Sustentabilidade (apoio a projetos de Desenvolvimento Comunitário e Ambiente e Biodiversidade). Considerada também a Estrutura Administrativa Oi Futuro - áreas de apoio

(Comunicação, RH, Financeiro, Planejamento, Patrimonial e Processamento de Patrocínios). Em “Número de negro (as) e %” do item 5 a Oi não coleta a informação conforme critério do IBGE (autodeclaração) no sistema..

No item 6 “Número total de acidentes” - não vamos divulgar os números por decisão gerencial/estratégica. No item 4.2 “Quantidade de processos ambientais, administrativos e judiciais movidos contra a entidade” somente

estão informados os processos ADMINISTRATIVOS. Os processos JUDICIAIS não serão reportados por decisão gerencial/estratégica. No tocante ao item 6*, mais especificamente em relação ao número de processos julgados

“procedentes”/ “improcedentes”, não é possível informar tendo em vista que na maioria absoluta os processos são “procedentes em parte”.

Ações empreendidas pela entidade para sanar ou minimizar as causas das reclamação:

Número de processos trabalhistas:

Movidos contra a entidade 43.394 42.981

Julgados procedentes ND* ND*

Julgados improcedentes ND* ND*

Valor total de indenizações e multas pagas por determinação da Justiça: Não disponível Não disponível

Valor adicionado total a distribuir (R$ mil): 22.718 16.884

Distribuição do Valor Adicionado (DVA): R$ mil % sobre total R$ mil % sobre total

   Governo 8.672 38,2 9.914.338 58,72

   Colaboradores(as) 2.443 10,8 2.539.835 15,04

   Acionistas -413 -1,8 1.290 0,01

   Terceiros 16.951 74,6 8.836.888 52,34

   Retido -4.935 -21,7 -4.407.711 -26,10

Continuidade
68

ANTERIOR PRÓXIMOMENU

6969

Índice de conteúdo GRI
Indicador

Informação reportada

ou página

Relação com compromisso

do Pacto Global
Omissões Materialidade dos aspectoS

Conteúdos Padrão Gerais

Estratégia e Análise

G4-1 Mensagem do Presidente Página 6 do Relatório Não material

G4-2
Descrição dos impactos, riscos

e oportunidades
Páginas 3, 21, 27 e 38 do Relatório Material

Perfil Organizacional

G4-3 Nome da Organização Página 3 do Relatório Não material

G4-4
Principais marcas produtos e/

ou serviços
Página 10 do Relatório Material

G4-5
Localização da Sede da